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摘　要　本文对我国两种车前属 Plantago 植物的核型进行了分析 。2个种的染色体数目均为 2n

=2x=12。它们的核型是:海滨车前 P.camtschatica Link , Enum.2n=2x =12=8 m +4 sm;

毛车前 P.jehohlensis Koidz.2n=2x =12=6 m +4 sm +2 st 。它们的核型均属 “2A” 型 。由

12条染色体组成 。
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Abstract　The present paper deals with the karyo type analysis of 2 species of Plantago in China for the

first time.The number of their somatic chromosomes in root-tip cells are all tetraploid , with 2n=2x =

12.Their karyotype formulae are as follow s:P.camtschatica Link , Enum.2n=2x =12=8 m +4

sm;P.Jehohlensis Koidz.2n=2x =12=6m +4 sm +2 st.The karyotypes belong to “2A” type.

with the composition of relative leng th of chromosomes:P.camtschatica Link , Enum.2n=2 L+4 M 2

+4 M1 +2 S1 , P.jehohlensis Koidz.2n=6 M 2+6 M1 .The total leng th of chromosomes are 30.6 and

29.8 respectively .Both are composed of 12 pairs of chromosomes.
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车前科植物全世界约 3属 370余种〔1〕 , 广布于全世界。我国有 1 属 16种。近年该属植物不

断有新发现 , 据 “中国车前” 一书记载现有 18 种 , 3 变种 , 2变型共 23个分类单位〔2〕 。国内自

1984 年由马兴华报道了海岛车前 P.insularis Eastw.的染色体数目和核型后 , 接着徐炳声

(1987), 葛传吉 (1987), 张华宣 (1993)对其它种也相继作了一些报道。其染色体数目大都为

2n=12 , 也有 2n=8 , 2n=36 的。

海滨车前和毛车前为车前科车前属草本植物 , 分布于我国辽宁各县 、 市。前者生于沿海砂质

地 , 可作为家禽饲料 , 后者生于干旱的田间路旁以及砂质地 , 全草入药 , 具有清热利尿之功效〔3〕。
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研究车前属植物的核型将为研究该属植物的系统演化 、 物种形成提供部分细胞学方面的资料。

1　材料与方法

实验材料海滨车前采自辽宁建平 , 毛车前采自长海县。以种子萌发 、 取根尖 , 用 0.002 mol/

L的 8-羟基喹啉在室温下预处理 1h , 经卡诺固定液 (冰醋酸∶95%乙醇 =1∶3), 在冰水中固定

20 min , 水洗后 , 再用 1∶1的 1 mol/L盐酸和 45%的醋酸在 60 ℃下水解 30 s , 1%的醋酸地衣红

染色。常规方法压片。核型分析按 Levan 等〔4〕的染色体分类标准 , 核型分类按 Stebbins 〔5〕的标

准。凭证标本存于本校植物标本室。

Levan等是根据染色体的臂比值来确定着丝点的位置 (表 1)。

Stebbins的核型分类标准是按核型中最长染色体与最短染色体之比及臂比>2 的染色体在染

色体组中所占的比例 , 把核型的不对称程度分为 12个等级 , 其中 “1 A” 最对称 , “4 C” 最不对

称 , 而 Arano则根据核型不对称系数 (AS·K%=长臂总长/全组染色体总长)来确定核型的不对

称程度 , 百分比越接近 50%, 核型的对称程度越高。

2　结果与讨论

2.1　染色体数目　从海滨车前和毛车前两种车前染色体制片中 , 各观察和统计了 30个以上的根尖

细胞的中期染色体 , 核型分析取 5个细胞平均值 , 确定其染色体数目均为 2n=12 (图 1 、 2)。根

据车前属的细胞学资料 , 这个属的染色体基数为 x=6 , 因此海滨车前是一个二倍体植物。

图 1　海滨车前 (1)和毛车前 (2)的体细胞染色体形态及核型

Fig.1　The morphology of somatic chromosomes and karyotypes of P.camtschatica

Link , Enum.(1)and P.jehohlensis Koidz(2)

2.2　核型　2种植物的染色体形态如图所示 , 核型模式图见图 2 , 染色体各参数见表 1。

2.2.1　海滨车前 (P.camtschat ica Link Enum.)

根尖体细胞染色体数目为 12 , 核型公式为K (2n)=12=8 m +4 sm , 由 4对具中部着丝粒
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的染色体 (3 ～ 6), 2 对近中部着丝粒的染色体组成 , 最长染色体与最短染色体之比为 1.54 , 臂

比大于 2∶1的染色体比例为 0.16 , 按 Stebbins 的核型分类法;此属 “2A” 型 , 这是对称的核型 ,

平均臂比 1.98。

图 2　海滨车前 (1)和毛车前 (2)的核型模式图

Fig.2　The idiog rams of P .camtschatica Link , Enum.(1)and P.jehohlensis Koidz(2)

表 1　海滨车前和毛车前的核型

Table 1　The Karyotypes of P.camtschatica Link , Emum and P.jchohlensis Koidz

种名
species

染色体

编　号
Chromosomes

No.

染色体长度(μm)
Length of chromosomes(μm)

短臂
Short

arm

长臂
Long

a rm

全长
T otal

染色体相对

长度(%)
Relative leng th

of chromosomes

(%)

相对长度

系数

I.R.L

臂比
Arm

ratio

类型
T ype

海滨车前
(P.cam tschatica

Link , Emum.)

1

2

3

4

5

6

2.10

2.10

2.40

2.00

1.90

1.50

4.40

3.40

3.00

3.00

2.70

2.10

6.50

5.50

5.40

5.00

4.60

3.60

21.22

17.97

17.64

16.33

15.03

11.76

1.27(L)
1.07(M 2)

1.05(M 2)
0.98(M 1)
0.90(M 1)
0.70(S1)

2.05

1.75

1.25

1.50

1.42

1.40

sm

sm

m

m

m

m

毛车前
(P.jchohlensis
Koidz)

1

2

3

4

5

6

2.10

2.50

1.20

2.00

1.20

1.50

4.10

3.00

4.20

2.50

3.00

2.50

6.20

5.50

5.40

4.50

4.20

4.00

20.80

18.45

18.12

15.10

14.09

13.42

1.25(M 2)
1.10(M 2)
1.08(M 2)
0.92(M 1)

0.84(M 1)
0.08(M 1)

1.81

1.20

3.50

1.25

2.50

1.66

sm

m

st

m

sm

m

对本种染色体的研究 , 国外已有过报道。Qne R.〔6〕 , Rahn(1957), Mdullagh (1934), 除 Pro-
batova &Rudyka〔7〕发现过 2n=10 外 , 国产居群的染色体数目与前人报道是一致的。
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2.2.2　毛车前 (P.jehohlensis Koidz)

根尖染色体数目 2n=12 , 核型公式 2n=2x=12=6 m +4 sm +2 st , 其中有 3 对具中部着

丝粒的染色体 (2 、 3 、 5), 2对具近中部着丝粒的染色体 (1 、 5)和 1 对具近端部着丝粒的染色

体。最长染色体与最短染色体之比为 1.55 , 臂比大于 2 的染色体在整个染色体组中所占的比例

为 0.33 , 因此根据 Stebbins的核型分类标准 , 核型应归于 “2A” 型 , 也是较对称的核型。再者 ,

按 Arano的分类法 , 该种的核型不对称系数为 AS·K%=64.44 , 按近 50%, 具有较高的对称性。

该种的染色体数目和核型为首次报告。
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